
 
 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE  

 N° 02 DEL 12.02.2021 

 

 

 
 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo d’Intenti tra l’ISTITUTO AUTONOMO 

CASE POPOLARI di MESSINA e l’ORDINE degli INGEGNERI della PROVINCIA di 

MESSINA 

 

 

L’anno duemila ventuno il giorno dodici del mese di febbraio nella sede dell’Istituto Autonomo per le Case 

Popolari di Messina, si riunisce il Consiglio di Amministrazione, nominato con Decreto del presidente della 

Regione Siciliana n. 643/Serv. 1°/S.G. del 6 novembre 2020 

 

 

 

 

 

 

 

Presente Assente 

Presidente Avv.Giovanni Mazzù X  

Componente Dott. Domenico Quartarone  X  

Componente Dott. Ivan Tripodi  X  

 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Avv. Giovanni MAZZU’. 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe, Dirigente 
Generale dell’Istituto. 
 
Il Dirigente Tecnico illustra l’allegata proposta in oggetto. 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
 
PREMESSO: 

 
 

 Che l’Istituto Autonomo Case Popolari di Messina è favorevole ad accogliere presso i propri Uffici 
E gli Ingegneri neo- iscritti al fine di far apprendere ai futuri tecnici le modalità di funzionamento 
dei propri Uffici Tecnici  

 Che il Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina, Ing. Francesco TRIOLO, 
ha manifestato l’assenso ad istituire un Protocollo di Intesa con l’Istituto Autonomo Case Popolari 
di Messina per l’espletamento del praticantato di neo Ingegneri iscritti all’Albo; 

 che il praticantato è finalizzato esclusivamente alla formazione dei neo laureati e non costituisce 
alcun rapporto di lavoro; 

CONSIDERATO: 

 Che la partecipazione al progetto è volontaria e gratuita; 

 Che la partecipazione è finalizzata esclusivamente ad un periodo di tirocinio e non darà diritto 

alcuno né pretesa nei confronti di questo Ente da parte del tirocinante;  

RITENUTO: 

• Opportuno avvalersi della presenza dei neo laureati tecnici, sia per una offerta formativa sia 

per una collaborazione atta ad alleviare la carenza di Tecnici all’interno del Settore detta 
attività non potrà che essere da sostegno alle attività del Settore Tecnico; 

• che è stato predisposto dal Settore Tecnico il Protocollo d’Intenti e la Convenzione di 

Tirocinio Formativo che viene allegato alla presente e ne fa parte integrante; 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE il Protocollo di Intesa e la Convenzione di Tirocinio Formativo tra l’ISTITUTO 

AUTONOMO per le CASE POPOLARI di MESSINA e l’ORDINE degli INGEGNERI della PROVINCIA 

di MESSINA, allegati alla presente deliberazione. 

  

Sede,  

 

   

                               Il Dirigente del Settore Tecnico 

                  F.to (Arch. Calogero PUNTURO) 

 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

VISTO: 

• lo schema di Protocollo d’Intenti e la relativa Convenzione tra l’I.A.C.P. di Messina e  

l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina, che fa parte integrante della 

presente proposta di delibera; 

• Sentito il Dirigente del Settore Tecnico 

 

 

DELIBERA 

• di approvare la superiore proposta di deliberazione; 

• di dare mandato al Dirigente del Settore Tecnico di procedere ad ogni successivo 

adempimento attuativo. 

              

Sede, ……………….. 

    

 

        Il Segretario Verbalizzante                                                    Il Presidente del C.d.A. 

F.to (Dott.ssa Maria Grazia GIACOBBE)                                F.to (Avv. Giovanni MAZZU’) 
 

 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

       

 
 



 

 

 

 

PROTOCOLLO DI INTESA 

Per l’espletamento presso la sede dell’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI di MESSINA 

dell’attività di praticantato da parte di giovani Ingegneri 

(Approvato con Delibera ……….n……..del…….) 
 

 

L’anno 2021, il giorno…………..del mese di ………….. presso i locali ……………….., si sono riuniti 
…………, Dirigente…………, e l’Ing. Francesco Triolo, in qualità di Presidente dell’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Messina. 

 

Premesso: 

• Che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina promuove la formazione dei propri 

giovani ingegneri neo iscritti al fine di arricchire la loro conoscenza nei diversi ambiti 

lavorativi e professionali in cui opereranno; 

• Che è interesse dell’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI di MESSINA con gli 
organismi e gli enti che operano sul territorio e che è favorevole ad accogliere presso i 

propri uffici gli Ingegneri neo – iscritti al fine di far apprendere ai futuri tecnici le modalità 

di funzionamento propri Uffici Tecnici; 

• Che il Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina ha manifestato 

l’assenso ad istituire un Protocollo d’Intesa per l’espletamento dell’attività di praticantato 
presso l’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI, mediante l’accesso e la collaborazione 
di giovani laureati iscritti presso l’Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina; 

• Che l’espletamento dei periodi di praticantato presso gli uffici è finalizzato esclusivamente 
alla formazione dei giovani laureati e pertanto non costituisce rapporto di lavoro né 

costituirà titolo alcuno in favore dei partecipanti nei confronti di questo Ente; 

• Che è stato sentito il Dirigente responsabile del Settore Tecnico dello IACP di Messina, sulla 

opportunità di avvalersi delle attività di praticantato a supporto delle attività di competenza: 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 

Si conviene e si sottoscrive, fra gli enti, il seguente Protocollo di Intesa: 

 

ART.1 

 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo 

di Intesa. 

 

ART. 2 

 



Presso gli uffici dell’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI di Messina si svolgerà 
attività di praticantato riservata ad un numero non superiore a 6 (sei) Ingegneri, 

regolarmente iscritti all’Albo dell’Ordine professionale degli Ingegneri della provincia di 
Messina. La partecipazione a detto progetto, volontaria e gratuita, finalizzata esclusivamente 

all’espletamento di un periodo di tirocinio pratico da parte dei laureati, non darà luogo alla 
costituzione di alcun diritto o aspettativa di nessun genere in favore del praticante nei 

confronti di questo ENTE, ed i rapporti che il soggetto ospitante intrattiene con l’Ingegnere 
non costituiscono rapporto di lavoro. 

L’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI di Messina erogherà, mensilmente, in favore 
del tirocinante che abbia partecipato ad almeno il 70% del monte ore mensili previste dal 

progetto formativo, un rimborso spese forfettario di euro 250,00 mensili (20 ore settimanali 

per un totale di 80 ore mensili), al lordo delle ritenute di Legge. 

Rispetto ai suddetti valori tra le parti si potranno individuare forme compensative.  

In ogni caso l’attività ha natura formativa e di crescita professionale e deve perseguire 
soltanto obiettivi di acquisizione di conoscenza del mondo del lavoro e della Pubblica 

Amministrazione da parte del giovane Ingegnere, nonché supporto all’espletamento delle 
attività tecniche e amministrative proprie del Soggetto Ospitante. Pertanto la fase pratica 

della formazione non può comportare l’assunzione di alcuna responsabilità da parte del neo 
Ingegnere in merito alle attività svolte. 

 

ART. 3 

 

L’Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina designerà i nominativi degli Ingegneri 

partecipanti all’attività di praticantato, mediante l’invio di elenco completo delle generalità e 
di tutti i dati identificativi, delle indicazioni del periodo di riferimento e delle attività da 

svolgere, concordate precedentemente con i Settori interessati, tramite i Dirigenti degli stessi. 

Per gli Ingegneri designati sono previsti, al termine del periodo formativo, 5 C.F.P. ai sensi 

delle Linee di indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale testo Unico 

2018. 

 

ART. 4 

 

All’interno dello IACP di Messina verranno nominati i responsabili che avranno il compito di 
vigilare sull’attività e sulla presenza degli Ingegneri partecipanti, ponendosi quali interfaccia 
tra i Singoli Settori e l’Ordine professionale. 
I nominativi ed i periodi dovranno essere espressamente accettati dal Dirigente del Settore 

tecnico. L’avvenuta accettazione sarà resa nota all’ordine degli Ingegneri della provincia di 
Messina mediante comunicazione di riscontro.  

 

ART. 5 

 

Lo svolgimento del praticantato avrà luogo presso gli Uffici dell’ISTITUTO AUTONOMO 

CASE POPOLARI secondo le modalità e nei termini stabiliti dal Dirigente del Settore 

Tecnico secondo lo schema di convenzione che, allegato al presente Protocollo d’Intesa, ne 
forma parte integrante. 

La presenza all’interno dell’Ufficio (orario di arrivo, di ingresso/uscita, ecc.) dovrà risultare 

da appositi fogli di presenza, annotati e sottoscritti, di volta in volta, dal singolo praticante e 

vistati dal Responsabile del Servizio a cui vengono assegnati dal Dirigente del Settore. Gli 



Ingegneri praticanti collaboreranno con il personale dipendente nell’espletamento delle 
attività istituzionalmente attribuite dall’organigramma dell’ISTITUTO AUTONOMO CASE 
POPOLARI di Messina, sotto la guida dei rispettivi responsabili e del Dirigente del Settore di 

assegnazione. 

Le attività da svolgere saranno discrezionalmente decise ed indicate dai responsabili e dal 

dirigente del Settore, tenuto conto delle esigenze dell’Ufficio, oltreché del carattere formativo 

delle attività stesse. 

 

ART. 6 

 

L’attività di praticantato si svolgerà in un periodo di sei mesi consecutivi (prorogabili di 
ulteriori 6 mesi), dalla data di inizio del praticantato medesimo per un totale di 20 (venti) ore 

settimanali. 

Il Servizio/Ufficio di assegnazione sarà stabilito, per ciascun praticante, dal Dirigente del 

Settore Tecnico competente, in funzione delle esigenze di servizio e dell’attitudine di ciascun 
praticante; il Dirigente potrà far ruotare periodicamente i praticanti tra i Servizi per il 

perfezionamento dell’attività in argomento. 
 

ART. 7 

 

Ciascun praticante, nello svolgimento delle attività, ha l’obbligo di rispettare tutte le norme 
di imparzialità, di etica professionale e morale e dovrà osservare tutte le vigenti norme sul 

pubblico impiego e le norme di igiene e sicurezza e salute sui luoghi di lavoro. 

Inoltre dovrà attenersi alle disposizioni impartite ai dipendenti dell’Istituto in merito 
all’emergenza sanitaria della pandemia SARS COVID-19. 

In particolare è fatto specifico divieto ai partecipanti di riservare attenzione di favore agli 

elaborati ed atti di Ufficio, che dovessero interessare professionisti od altri utenti in qualsiasi 

modo collegati con gli stessi.  

In caso di grave inosservanza delle disposizioni di cui ai superiori commi, sarà disposto a 

carico del praticante ed a cura del Dirigente del Settore, l’immediata interruzione 
dell’attività presso l’Ufficio. 
A tal fine il tirocinante dovrà sottoscrivere per accettazione ed approvazione l’apposita 
dichiarazione. 

 

ART. 8 

 

L’esecutività del presente Protocollo di Intesa e/o l’autorizzazione allo svolgimento 
dell’attività di praticantato, potranno essere sospesi per disposizione dell’Amministrazione, 
ovvero per volontà dell’Ordine degli Ingegneri, senza dar luogo ad alcuna pretesa o rivalsa 

nei confronti degli stessi, rispettivamente. 

In particolare, in relazione ad ogni singolo apprendista, l’attività di praticantato potrà essere 
interrotta in qualsiasi momento ove lo stesso non dimostri sufficiente interesse e solerzia 

nello svolgimento delle attività e/o per condotta non confacente. 

ART. 9 

 

Il dirigente del Settore, al termine del periodo di praticantato, rilascerà all’Ingegnere 
tirocinante che ne fa richiesta, attestato di frequenza. 

 



ART.10 

 

I praticanti allo scopo di rendersi facilmente riconoscibili, qualificabili e distinguibili dal 

personale dipendente dovranno portare, appuntato sugli abiti, un apposito tesserino di 

riconoscimento, rilasciato da questo Ente. 

 

ART.11 

 

I praticanti, prima di iniziare le attività di praticantato, dovranno munirsi di copertura 

assicurativa inerente qualsiasi responsabilità civile, penale, amministrativa o connessa ad 

eventuali infortuni nell’ambiente di lavoro e in eventuali accertamenti esterni, che possa 

conseguire dallo svolgimento delle attività previste nel presente Protocollo di Intesa, 

sollevando l’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI di MESSINA e l’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Messina da qualsiasi responsabilità sopra indicata. 

L’onere per questo adempimento è a totale carico di questo Ente. 
 

ART.12 

 

Eventuali modifiche ed integrazioni che dovessero rendersi necessarie, alla luce delle 

esperienze che verranno maturate nel tempo, saranno specificatamente concordate con 

l’Amministrazione ed il Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina. 
 

ART.13 

 

Il presente Protocollo di Intesa, che sarà a titolo gratuito e non comporterà alcun onere (se 

non assicurativo come da art.11) a carico delle parti, decorrerà dalla data della stipula, ha 

validità annuale ed è rinnovabili a richiesta delle parti. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Messina lì…………………… 

 

 

 

Per l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina 

IL PRESIDENTE 

(ING. Francesco TRIOLO) 

 

Per l’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI di MESSINA 

Il DIRIGENTE 

(Arch. Calogero PUNTURO) 

 



 

 

CONVENZIONE di TIROCINIO FORMATIVO 

TRA 

 

L’Architetto Calogero PUNTURO, nella qualità di Dirigente del Settore 

Tecnico dell’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI  

 

E 

➢ l’Ing……………………nato a …………………il …………….e 
residente in…………….Via…………, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Messina al n. …………, il quale 

interviene nella qualità di Tirocinante, 

 

PREMESSO CHE 

 

L’ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI di MESSINA  e 
l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina hanno sottoscritto 
un Protocollo di Intesa in data…………, al cui contenuto si rimanda, 
per l’attività di tirocinio formativo per giovani Ingegneri 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO  SEGUE 

 

1. L’Ente si impegna ad accogliere presso le strutture L’Ing….; 
2. Il tirocinio formativo e di orientamento non costituisce in alcun 

modo rapporto di lavoro e/o presupposto per lo stesso; 

3. Durante lo svolgimento del tirocinio formativo l’attività di 
formazione ed orientamento è seguita e verificata dal dirigente 

del Settore Tecnico Architetto Calogero PUNTURO o da un 

responsabile del servizio delegato; 



4. L’Ingegnere è tenuto a prendere atto dell’attività tecnica di 
competenza del Settore Tecnico all’interno del quale svolge il 
proprio tirocini ed a frequentare la sede alla quale è  destinato 

secondo i seguenti orari 9 – 13 dal Lunedi al Venerdì per un 

totale di 20 (venti) ore settimanali per tutta la durata del 

tirocinio formativo; 

5. Durante lo svolgimento del tirocinio l’Ing……….è tenuto a : 
 

 

➢ Svolgere attività tecniche di competenza istituzionale del Settore che 

gli verranno indicate; 

➢ Rispettare tutte le norme di imparzialità, di etica professionale e 

morale e osservare tutte le vigenti norme sul pubblico impiego e le 

norme di igiene e sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

➢ Mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene i dati e le 

informazioni a qualsiasi titolo acquisiti presso la sede dell’Ente; 
 

6. Durante lo svolgimento del tirocinio l’Ente si impegna a : 
 

➢ Rispettare e far rispettare l’attività tecnica di praticantato ed 
orientamento per la crescita professionale del tirocinante; 

➢ Rilasciare ad ogni tirocinante, su richiesta, l’attestazione finale sullo 
svolgimento dell’attività a conclusione del tirocinio formativo e di 
orientamento. 

 

7. Si ribadisce, e di ciò è perfettamente edotto il Tirocinante che 

sottoscrive la presente, che la realizzazione e l’espletamento 

del tirocinio formativo comporterà per l’ISTITUTO 
AUTONOMO CASE POPOLARI di MESSINA, solo l’onere 
di un rimborso spesa, oltre alla polizza assicurativa. Esso non 

costituisce rapporto di lavoro né costituirà in futuro titolo 

alcuno in favore dei partecipanti al tirocinio; 

8. Con la sottoscrizione della presente da parte dell’Ingegnere 
praticante lo stesso dichiara di acconsentire al trattamento, da 

parte del soggetto ospitante, dei dati personali; 



9. Il praticante, nello svolgimento delle attività, ha l’obbligo di 

rispettare tutte le norme di imparzialità, di etica professionale e 

morale e dovrà osservare tutte le vigenti norme sul pubblico 

impiego e le norme di igiene e sicurezza e salute sui luoghi di 

lavoro; 

10. Il praticante con la sottoscrizione della presente dichiara 

inoltre di essere a conoscenza dello specifico divieto di 

riservare attenzione di favore agli elaborati ed atti di Ufficio, 

che dovessero interessare professionisti o altri utenti in 

qualsiasi modo collegati con gli stessi. In caso di grave 

inosservanza delle disposizioni di cui sopra, sarà disposto a 

carico del praticante ed a cura del Dirigente del Settore, 

l’immediata interruzione dell’attività presso l’Ufficio; 
11. La presente convenzione decorre dalla data di 

sottoscrizione ed avrà durata semestrale. 

 

Messina lì…………….. 

 

Il Dirigente del Settore Tecnico      Il Tirocinante 

(Arch. Calogero PUNTURO)     Ing………… 

 

 


